

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán

Căn cứ Kết quả hoạt động kinh doanh Q4/2019, Công Ty Cổ Phần Chế Biến XNK-NSTP Đồng Nai xin giải trình kết quả kinh doanh Q4/2019 so với cùng kỳ năm ngoái theo bảng đính kèm dưới đây:

1. Báo cáo tài chính riêng:

CHỈ TIÊU	Mã số	Thuyết minh	Quý 04 Năm nay	Quý 04 Năm trước	Chênh lệch	Tỷ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1		234,444,138,420	153,340,970,729	81,103,167,691	153%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	2		504,426,347	112,657,561	391,768,786	448%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=1-2)	10		233,939,712,073	153,228,313,168	80,711,398,905	153%
4. Giá vốn hàng bán	11		236,290,905,413	155,532,874,031	80,758,031,382	152%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	20		(2,351,193,340)	(2,304,560,863)	(46,632,477)	102%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21		128,370,009	13,131,632,948	(13,003,262,939)	1%
7. Chi phí tài chính	22		2,482,320,792	5,424,567,970	(2,942,247,178)	46%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	23		1,928,124,071	2,916,127,828	(988,003,757)	66%
8. Chi phí bán hàng	25		1,399,698,134	1,175,797,564	223,900,570	119%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26		3,667,875,849	4,030,672,022	(362,796,173)	91%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30		(9,772,718,106)	196,034,529	(9,968,752,635)	-4985%
11. Thu nhập khác	31		258,118,975	758,773,633	(500,654,658)	34%
12. Chi phí khác	32		620,292,859	624,857,418	(4,564,559)	99%
13. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40		(362,173,884)	133,916,215	(496,090,099)	-270%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50= 30 + 40)	50		(10,134,891,990)	329,950,744	(10,464,842,734)	-3072%
15. Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN (60=50-51-52)	60		(10,134,891,990)	329,950,744	(10,464,842,734)	-3072%

Nguyên nhân biến động:

- Doanh thu bán hàng Q4/2019 tăng 81.103.167.691đ so với cùng kỳ năm 2018, chủ yếu là do trong Q4/2019, công ty đẩy mạnh sản lượng xuất bán mật hàng café. Tuy nhiên, giá bán trên thị trường đối với mật hàng nông sản thời điểm cuối năm biến động giảm trong khi giá thành doanh nghiệp cao dẫn đến giá vốn tăng nên kinh doanh không có hiệu quả.
- Doanh thu hoạt động tài chính Q4/2019 giảm 13.003.262.939đ so với cùng kỳ năm 2018, chủ yếu do Q4/2018 công ty nhận được tiền cổ tức từ Công ty TNHH Long Đức chuyển trả.
- Chi phí hoạt động tài chính Q4/2019 giảm 2.942.247.178đ so với cùng kỳ năm 2018 chủ yếu là do Q4/2018 công ty trích lập dự phòng khoản đầu tư vào Công ty ThaibinhFoods.

Vi vậy Lợi nhuận sau thuế của Công ty trong Q4/2019 giảm 3072% so với cùng kỳ năm ngoái.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất:

CHỈ TIÊU	Mã số	Thuyết minh	Quý 04 Năm nay	Quý 04 Năm trước	Chênh lệch	Tỷ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1		319,124,830,855	211,952,934,705	107,171,896,150	151%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	2		655,741,763	109,145,050	546,596,713	601%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=1-2)	10		318,469,089,092	211,843,789,655	106,625,299,437	150%
4. Giá vốn hàng bán	11		314,928,726,438	208,711,176,512	106,217,549,926	151%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	20		3,540,362,654	3,132,613,143	407,749,511	113%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21		378,609,788	13,219,004,922	(12,840,395,134)	3%
7. Chi phí tài chính	22		2,687,989,695	5,577,543,576	(2,889,553,881)	48%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	23		2,023,698,907	3,041,514,735	(1,017,815,828)	67%
8. Phần lãi lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	24		86,892,709	147,578,216	(60,685,507)	59%
9. Chi phí bán hàng	25		4,208,314,305	3,423,463,055	784,851,250	123%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26		5,487,129,652	5,740,449,785	(253,320,133)	96%
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30		(8,377,568,501)	1,757,739,865	(10,135,308,366)	-477%
12. Thu nhập khác	31		264,391,448	763,467,613	(499,076,165)	35%
13. Chi phí khác	32		620,292,859	628,164,015	(7,871,156)	99%
14. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40		(355,901,411)	135,303,598	(491,205,009)	-263%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50 = 30 + 40)	50		(8,733,469,912)	1,893,043,463	(10,626,513,375)	-461%
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành	51		243,864,910	243,918,974	(54,064)	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN (60 = 50-51-52)	60		(8,977,334,822)	1,649,124,489	(10,626,459,311)	-544%
18. Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	61		(9,496,607,085)	1,480,516,825	(10,977,123,910)	-641%
19. Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ không kiểm soát	62		519,272,263	168,607,664	350,664,599	308%
20. Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70		(422)	66	(488)	-639%

Nguyên nhân biến động:

Do ảnh hưởng chủ yếu từ Kết quả kinh doanh trên Báo cáo riêng của Công ty Cổ Phần Chế Biến XNK-NSTP Đồng Nai số: 10.134.891.990đ theo giải trình ở trên trong khi các công ty con, liên kết kết quả kinh doanh có hiệu quả không biến động nhiều so với Q4/2018 dẫn đến Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo hợp nhất chung của Công ty trong Q4/2019 giảm 641% so với cùng kỳ năm ngoái.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ Phần Chế Biến XNK-NSTP Đồng Nai. Xin báo cáo để Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội được biết.

Nơi nhận:

- Như trên; Lưu



(Handwritten signature)
Cao Nhon